Ex his evidenter insinuatur, quod ex tempore quo intercedit consensus voluntarius ac maritalis (qui solus conjugium facit) veri conjuges sunt sponsus et sponsa.

F. *Secundum quosdam non est conjugium ante carnalem copulam, sed sponsi et sponsæ sunt.*

Quidam tamen asserunt, verum conjugium non contrahi ante traductiōnem et carnalem copulam: nec vere conjuges esse aliquos, antequam intercedat commixtio sexus: sed a prima fide desponsationis vir sponsus, et mulier sponsa est, non conjunx. Sponsos autem et sponsas conjuges frequenter appellari dicunt, non quia sint, sed quia futuri sunt: cuius rei sponsionem invicem fecerunt. Et secundum hoc verba præmissarum auctoritatum intelligenda fore tradunt.

corpore: sed jus illud confertur ex primo consensu per verba de præsenti expresso: ergo ex tunc est illud debitum: sed hoc debitum est effectus conjugii: ergo est tunc est matrimonium: ergo conjugium est ex tunc.

2. Item, Nobilior est anima, quam corpus: ergo unio animarum nobilior est in matrimonio, quam corporum: ergo conjugium magis perficitur ex coniunctione animarum, quam corporum: ergo in tali coniunctione magis est conjugium.

3. Item, Supra probatum est, quod conjugium magis perficitur per consensum animorum: ergo ex tunc etiam vocatur conjugium, et nec ante, nec post.

## ARTICULUS VII.

*An conjugium dicatur consistere in unione animorum vel corporum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, E, « *Quod autem ab ipsa desponsatione, etc.* »

Videtur enim objici pro ista opinione sic:

1. Debitum habere in corpore alterius, cum ante non sit habitum, non contingit nisi in alio conferente jus illud in illo

<sup>4</sup> Cf. Matth. XII, 46 et seq.; Marc. III, 31; Luc.

viii, 19.

4. Item, Illud facit rem quo posito ponitur, et destructo destruitur: sed ita facit conjugii consensus: ergo ex tunc vocantur conjuges. SECUNDA patet ex hoc, quod si conjunctio corporum faceret matrimonium, semper faceret: et hoc patet esse falsum: cum ergo non sint in matrimonio nisi consensus, et commixtio corporum, videtur quod ex consensu conjuges vocantur.

5. Item, Copula non efficit conjugium nisi præcedente consensu, et per consensum: ergo consensus magis efficit matrimonium: et sic iterum habetur propositum.

*Sed contra.* IN CONTRARIUM hujus objicitur pro sequenti opinione, quod

1. Dicit Augustinus, quod « nuptiæ sunt bonum mortalium: » sed mortalitati non subvenitur nisi per commixtionem corporum: ergo nuptiæ non sunt nuptiæ nisi per commixtionem corporum: ergo nec conjuges vocari debent nisi per commixtionem corporum.

2. Item, Uxor datur viro in adjutorium, sicut dicitur, Genes. ii, 19: sed non est adjutorium nisi generationis: cum ergo hoc non fiat nisi per corporalem commixtionem, videtur quod a corporali commixtione vocetur uxor.

3. Item, Non dixit Adam: Erunt duo in anima una, sed potius, *erunt duo in carne una*: ergo ab unitate carnis dicuntur conjuges: ergo ante corporalem commixtionem conjuges dici non debent.

4. Item, Quædam personæ prohibentur a matrimonio tam in lege naturæ, quam in lege veteri, quam etiam in lege nova: aut ergo hoc fit propter conjunctionem cordium, aut propter commixtionem corporum, aut propter utrumque. Si primo modo, videtur quod hoc sit falsum: quia consanguinitas magis facit ad unitatem cordium confovendam: ergo non deberent tales personæ a matrimonio prohiberi: ergo relinquitur, quod aut propter unitatem corporum, aut propter utrum-

que: et quocumque dicatur, habetur quod dicit sequens opinio.

5. Item, Ubi Moyses prohibet personas quæ uxores esse non possunt, ibi tali modo utitur loquendi: *Turpitudinem matris tuæ non discooperies*<sup>1</sup>: constat autem, quod hoc non fit nisi per commixtionem corporum: ergo non fit uxor nisi per commixtionem corporum.

6. Item, Conjunctione cordium inter multos est non per conjugium: sed conjunctione corporum precedente pactione matrimonii inter nulos est nisi inter conjuges: ergo videtur, quod conjunctione corporum faciat matrimonium, et non conjunctione animorum tantum.

SOLUTIO. Ad hæc dicendum, quod prima opinio est vera: secunda autem falsa.

AD HOC autem quod primo objicitur Ad object. 1. 1 pro secunda, dicendum quod nuptiæ dicuntur bonum mortalium ratione boni prolis: sed tamen non sunt tantum bonum mortalium, quia etiam essent si mortalitas non esset: et ideo non oportet, quod actu concubitus efficiatur.

AD ALIUD dicendum, quod uxor datur Ad object. 2 viro in adjutorium generationis, et secundum Aristotelem etiam datur in adjutorium aliarum operationum: quia homo est animal conjugale, eo quod non sufficit sibi in suis operationibus, et ideo etiam est animal gregale, ut dicit Philosophus. Sed tamen si concedatur dari in adjutorium generationis, non oportet propter hoc, quod efficiatur conjunx ipso concubitu, sed potius per pactionem conjugalem præcedentem: quia aliter in primo concubitu non cognosceret ut suam.

AD ALIUD dicendum, quod Adam dixit Ad object. 3 hoc de matrimonio ratione boni principalis, et non dixit hoc ratione essentialis causæ matrimonii: bonum autem principale matrimonii est bonum prolis.

AD ALIUD dicendum, quod illæ personæ Ad object. 4 prohibentur ratione bene esse matrimo-

<sup>1</sup> Levit. xviii, 7, et passim in hoc capite.

nii : quia cum consanguinitas sit sufficiens causa fœderis humani, voluit Deus dare fœdus, quo alligarentur etiam remotores : et ideo excipit propinquiores, ut necessitatem faceret se conjungendi aliis in fœdere matrimoniali. Unde hic non tangit essentiam matrimonii : et ideo istud non ostendit proprium esse entiale matrimonii.

<sup>44.5.</sup> **AD ALIUD** dicendum eodem modo.

**AD ULTIMUM** dicendum, quod alia est <sup>Ad object. 6.</sup> societas in genere, et alia societas conjugalis. Prima enim potest esse inter mulitos non matrimonio conjunctos. Secunda autem non : quia etiamsi numquam cognosceret corporaliter, adhuc vir non posset habere pactionem conjugalem cum personis prohibitis.

Et sic patet solutio ad totum.

#### G. *Qua ratione nituntur?*

Quia<sup>1</sup> vero intersponsam et conjugem plurimum intersit, ex eo adstruunt, quia licet sponsæ ante carnalem copulam inconsulto vel nolente sponso monasterium eligere : quo facto, sponso etiam licet aliam ducere. Conjugatus vero vel conjugata, nec continentiam nisi ex<sup>2</sup> communi consensu servare valet, nec monasterium petere, nisi uterque continentiam pariter profiteatur.

Quod vero liceat sponsæ monasterium eligere, auctoritatibus Sanctorum probatur. Ait enim Eusebius Papa : Desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere : tamen licet sibi monasterium eligere<sup>3</sup>. Item, Gregorius : Decreta legalia despensatam, si converti voluerit, nullo penitus censuerunt damno multari. Refert etiam Hieronymus, quod Macarius inter Christi eremitas præcipuus, celebrato nuptiali convivio, cum vespere thalamum esset ingressurus, ex urbe egrediens transmarina petiit, et eremi solitudinem sibi elegit. Beatus etiam Alexius similiter ex nuptiis divina gratia vocatus, sponsam deseruit, et nudus Christo famulari cœpit.

His auctoritatibus et exemplis liquet, licere sponsis sine consensu suarum sponsarum, et e converso continentiam profiteri.

<sup>1</sup> Edit. J. Alleaume, *quod*.

<sup>2</sup> In edit. J. Alleaume deest verbum *ex*.

<sup>3</sup> 26, quæst. 7, cap. *Desponsatam* (Nota edit. Lugd.)

## ARTICULUS VIII.

*Utrum et quando necesse est reddere debitum?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, G, post initium : « *Quia licet sponsæ ante carnalem copulam, etc.* »

Quæritur enim hic, Quando necesse sit reddere debitum si petatur?

Videtur, quod statim : quia

1. Per verba de præsenti unusquisque potestatem habet et jus in corpore alterius : sed jus meum possum statim exigere : ergo videtur, quod statim post matrimonium uterque debitum tenetur solvere.

2. Item, Si quis facit contractum cum aliquo simpliciter non determinans tempus, statim solvere tenetur : sed in contractu matrimonii sic fit contractus, quod non determinatur tempus : ergo statim tenetur solvere.

3. Item, I ad Corinth. vii, 5 : *Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus.* Ergo non potest negari debitum nisi ex consensu : ergo statim tenetur solvere si petatur.

4. Item, Ponamus, quod sibi immineat periculum tentationis quod præcavens contrahit : cum ergo debeat cavere suo periculo, statim debet petere debitum : ergo et ille statim tenetur reddere.

Sed contra. In CONTRARIUM hujus est, quod infra habebitur, quod

1. Non statim sponsa exhibeatur, ne vilem habeat maritus datam, quam suspiravit dilatam : ergo videtur, quod non statim debeat reddere.

2. Item, Tob. vii et viii, passim, Tobias junior non statim reddidit debitum : sed prius tribus noctibus Deum invocabant ambo, ipse et uxor sua secundum doctrinam Angeli : ergo videtur, quod et aliis sic sit faciendum.

Solutio. Dicendum, quod secundum quod dicunt Jurisperiti, infra mensem tenetur debitum reddere. Hoc enim tempus præfigitur ei propter tres causas. Una et præcipua causa est, ut deliberationem habeat convolandi ad altiora vota si voluerit. Secunda est præparatio eorum quæ exiguntur ad solemnitatem matrimonii. Tertia est, ut desiderium dilatum affligat animos eorum, et ex hoc amplius postea in sui invicem perseverent dilectione.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod statim habet jus, sed non habet ad statim usum : quia interest Legislatoris qualiter quisque suo utatur jure : et ideo statuit lex qualiter matrimonium honeste consummetur.

AD ALIUD dicendum, quod secus est in emptione alterius rei : quia illi non est adjectum onus et individualis societas, sed usus tantum qui nulli displicere potest : et ideo non oportet, quod suspenderatur desiderium emptoris ad hoc ut habitam rem amplius diligat : sed utrumque illorum est in matrimonio.

AD ALIUD dicendum, quod Apostolus loquitur de matrimonio jam consummato.

AD ALIUD dicendum, quod qui contrahit propter tentationem, potest apponere conditionem ut statim fiat copulatio per carnalem copulam. Est tamen nimis debilis, qui tentationi usque in tam parvum tempus resistere non potest.

**II. Quod conjugatus vel conjugata nequeant continentiam profiteri sine alterius consensu.**

Hoc autem conjugatis nullatenus licet. Non enim potest vir melioris vitæ propositum sumere sine uxoris consensu, et e converso. Unde Gregorius scribens Theotistæ patritiæ<sup>1</sup> : Sunt qui dicunt religionis gratia conjugia debere solvi. Verum sciendum est, quia etsi hoc lex humana concessit, tamen lex divina prohibuit<sup>2</sup>. Si vero utrisque conveniat continentem vitam ducere, hoc quis audeat accusare ? Sic enim multos Sanctorum novimus cum suis conjugibus et prius continentem vitam duxisse, et post ad sanctæ Ecclesiæ regimina migrasse. Si vero continentiam quam vir appetit, mulier non sequitur : aut quam uxor appetit, vir recusat : conjugium dividi non potest : quia scriptum est : *Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir : similiter et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier*<sup>3</sup>. Idem, Agathosa, latrix præsentium, questa est virum suum contra voluntatem suam in monasterium esse conversum. Quapropter experientiæ tuæ præcipimus, ut diligenti inquisitione discutias, ne forte ejus voluntate conversus sit, vel ipsa mutare se promiserit. Et si hoc repereris, et illum in monasterio permanere provideas, et hanc sicut promisit, mutare vitam compellas. Si vero nihil horum est, nec quondam fornicationis crimen (propter quod licet uxorem dimittere<sup>4</sup>) prædictam mulierem commisisse cognoveris, ne illius conversio uxoris relictæ in sæculo fieri possit perditio-nis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiamsi jam tonsuratus est, reddere debeas, omni excusatione cessante. Quia nisi fornicationis causa virum uxorem dimittere nulla ratio concedit. Postquam enim copulatione conjugii viri et mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte con-verti, et ex parte remanere in sæculo. Item, ex synodo VIII<sup>5</sup> : Si quis conjugatus converti ad monasterium velit, non est recipiendus, nisi prius a conjuge castimoniam profitente fuerit absolutus<sup>6</sup>. Tales ergo tunc sine

<sup>1</sup> 27, q. 2, cap. *Sunt qui* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Cf. Matth. v, 31 et 32 et xix, 6 et seq.

<sup>3</sup> I ad Corinth. vii, 4.

<sup>4</sup> Cf. Matth. v, 31 et xix, 7.

<sup>5</sup> Edit. J. Alleaume, LXXX.

<sup>6</sup> 27, q. 2, cap. *Si quis* (Nota edit. Lugd.)

culpa sequuntur Christum relicto saeculo, si habent ex pari voluntate castitatis consensum. Item<sup>1</sup>, Si vir et uxor divertere pro sola religiosa inter se consenserint vita, nullatenus sine consensu Episcopi fiat : ut ab eo singulariter proviso constituantur loco. Nam uxore nolente, vel altero illorum, etiam pro tali re matrimonium non solvitur. Item, Augustinus : Si abstines sine uxoris voluntate, tribuis ei fornicandi licentiam : et peccatum illius tuæ imputabitur abstinentiæ<sup>2</sup>. Item, Nicolaus Papa : Scripsit nobis Thaberga regina, regia se velle dignitate vel maritali copula exui, et sola vita privata esse contentam desiderare. Cui scripsimus, non hoc aliter fieri posse, nisi eamdem vitam vir ejus Lotharius elegerit<sup>3</sup>.

Ex his patet, quod conjugati sine communi consensu monasterium eligere, continentiam profiteri, vel habitum religionis sumere non valent : et si fecerint, revocari debent. Sponsi vero possunt sine communi consensu monasterium eligere. Unde videtur inter sponsum et sponsam conjugium non esse. Ideoque asserunt a prima fide desponsationis conjuges appellari, non re præsentium, sed spe futurorum : quia ex fide quam ex desponsatione sibi invicem debent, postea efficiuntur conjuges.

Præmissas autem auctoritates, quibus asseritur quod consensus matrimonium facit, ita intelligi volunt, ut consensus vel pactio conjugalis non ante coitum faciat matrimonium, sed in coitu. Sicut enim defloratio virginitatis non facit matrimonium, nisi præcedat pactio conjugalis : ita nec pactio conjugalis, antequam adsit copula carnalis. Ex pactione ergo conjugali sponsi et sponsæ fiunt ante coitum, in coitu vero efficiuntur conjuges. Facit enim pactio conjugalis, ut quæ prius erat sponsa, in coitu fiat coniuncta.

Videtur enim, quod lex divina hoc prohibere non debuit : quia

1. Perfectior est lex divina, quam humana : ergo magis debet concordare perfectis : sed perfectorum est esse sine conjugio : ergo hoc lex Dei debuit concedere.

2. Item, Lex humana exemplata est a lege divina : aut ergo lex humana est justa, aut injusta. Si justa : cum igitur omne justum justo concordet, non debuit lex divina prohibere quod lex humana

#### ARTICULUS IX.

*An vir potest uxorem suam dimittere?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, H, paulo post initium : « *Et si hoc lex humana concessit, tamen lex divina prohibuit, etc.* »

<sup>1</sup> Ex synodo Eugenii (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> S. AUGUSTINUS, De adulterinis conjugiis.

<sup>3</sup> 27, q. 2, Ubi supra (Nota edit. Lugd.)

concessit. Si autem est injusta : ergo sic fuit exemplata a lege divina, quod est contra hypothesis.

3. Item, Aliqui sunt steriles ex altero conjugum, aut ex utroque : sed ille qui sterilis est, utilius circa vitam contemplativam occupatur : cum autem nihil deperiret si daretur ei licentia nubendi alteri : ergo videtur, quod cum hoc perfectius esse videatur, quod lex divina hoc suadere debuit vel permittere.

4. Item, Hoc lex humana concessit. Unde Marcia Catonis ab ipso separata propter sterilitatem Catonis alii ad tempus conjuncta fuit : et hoc etiam Philosophi scribunt esse justum : ergo videtur, quod exemplatum sit a divina justitia : ergo divina justitia in Evangelio promulgata, debuit hoc suadere et concedere.

*solutio.* RESPONSO. Dicendum, quod injustum est, quod uxor dimittatur post matrimonium consummatum, nisi consentiant uterque conjuges ad vota continentiae : et semper fuit injustum,

*ad 1.* AD HOC autem quod primo objicitur, dicendum quod perfectorum nihil est quod cum injuria fit : sed amissio vel ablatio juris alterius eo invito numquam potest fieri sine injuria : et ideo cum fieret si invita dimitteretur, prohibuit lex divina ob religionem uxorem dimittere, nisi ipsa velit effici religiosa.

*ad 2.* AD ALIUD dicendum, quod lex humana quae sine errore est, exemplatur a lege divina : sed ista fuit cum errore, et causa erroris, ut infra in hac solutione determinabitur.

*ad 3.* AD ALIUD dicendum, quod etiamsi sint steriles ambo, vel alter : tamen propter fidem foederis et sacramenti, dum vivunt separari non possunt, ita quod aliis valeant copulari : quia dicit Apostolus, I ad Corinth. vii, 39, quod *mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit*, etc.

*ad 4.* AD ULTIMUM dicendum, quod Philosophi gentiles non considerabant matrimonium nisi ex bono prolis : et ideo quan-

do hoc non erat, solvebant : sed divina lex considerat ipsum ex tribus bonis : et ideo licet desit bonum prolis, tamen præcipit non dissolvi propter duo bona residua.

## ARTICULUS X.

*An post introitum religionis et votum continentiae emissum potest vir redire ad uxorem, et an uxor teneatur eum recipere ?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi, H, § 1, ante medium : « *Quapropter experientiae tuæ præcipimus, ut diligent inquisitione discussias ne forte ejus voluntate conversus sit, etc.* »

Videtur enim non valere : quia

1. Statutum est tempus probationis, in quo potest ad sæculum et ad sæcularia redire : ergo sine uxoris voluntate si non habitum assumpsit, in aliquo casu potest eum recipere et tenetur.

2. Item, Ponamus, quod ejus voluntate sit factum, et ambo intraverint religionem, et ante tempus professionis velint exire, videtur quod habeant potestatem : quia non intraverunt nisi ad probandum : ideo jam probaverunt, quod nolunt, vel non possunt amplius sustinere.

3. Item, Demus alium casum, scilicet quod prima die profiteantur, et postea pœnienteant, et velit alter exire, videtur quod teneatur eum recipere : quia a Papa et sanctis Patribus tempus probationis institutum est propter bonum communitatis, ne omnino infames remaneant illi, qui exeunt propter violentiam tentationis a religione. Quod autem propter communitatem introductum est, ab uno renuntiari non potest. Ergo videtur, quod non sit professio talis professio : ergo si vult redire ad sæculum, tunc etiam alius exire compellendus est ut reddat debitum.

4. Item, Hoc præcipit Papa Innocentius quartus dicens, quod « professio quæ ante annum fit, irrita et inanis habeatur : » sed quod est irritum et inane, non impedit redditum ad matrimonium : ergo videtur, quod talis rediens uxorem suam debet recipere, etiamsi sit in alia religione.

5. Item, Pono, quod in domo emiserint votum continentiae perpetuae, et alter eorum velit frangere, queritur, utrum alter sibi debeat consentire ?

Videtur, quod sic : quia votum religionis majus est, quam simplex votum continentiae : et ab illo potest redire : ergo et ab isto.

*contra.* CONTRA :

Frangendo votum peccat mortaliter, sed consentiens peccanti mortaliter, peccat etiam mortaliter, ut dicit Glossa super illud epistolæ ad Roman. 1, 32 : *Non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte*, etc. Ergo si mulier consentiat ei, ipsa peccat mortaliter : sed pro nullo debet peccare mortaliter : ergo pro nullo debet consentire : ergo nec reddere debitum.

Solutio.  
Ad 1.

Dicendum ad primum, quod ibi loquitur in illo easu quando votum continentiae emisit cum susceptione habitus pertinentis ad professionem : quia aliter non præciperet ut provideret cum in monasterio permanere.

Ad 2.

Ad ALIUD dicendum, quod tales nisi obstet eis votum aliud quam probationis, sicut est votum continentiae perpetuae, bene sana conscientia propter infirmitatem ad priores amplexus redire possunt : nec de talibus loquitur in *Littera*.

Ad 3.

Ad ALIUD dicendum sine præjudicio, quod nisi obstet eis præceptum superioris, qui hoc prohibeat vel prohibuerit, primo die bene facere possunt professionem : et tunc de licentia superioris tempus probationis renuntiaverunt. Et tunc non valet objectio : quia licet pro communitate sit inductum, tamen de licentia superioris potest revocari.

Ad 4.

Ad ALIUD dicendum, quod illud præ-

ceptum et constitutio Papæ Innocentii liberat illum ab impeditione qua impedit eum religio, si ante tempus constitutum profiteretur : tamen quia Papa se de corde non intromittit, ipse videat quater sit inter se et Deum.

AD ULTIMUM ego de plano concedo, quod post votum etiam simplex perpetuae continentiae, mulier peccat mortaliter recipiendo eum, nec tenetur reddere debitum.

AD ID autem quod contra objicitur, dicendum quod est simile nisi in voto religionis cointelligatur votum continentiae perpetuae. Si autem sit votum probatinis tantum, tunc non est simile : quia æternum præjudicat temporali : nec votum est, sed experimentum sui, an votare velit, an non.

Deinde queritur de hoc quod dicit, ibi, H, § 1, in medio : « *Non potest ex parte converti, et ex parte manere in sæculo*, etc. »

Secundum hoc enim non posset mulier esse sancta, et vir non esse sanctus, nec e converso.

RESPONSIO. Dicendum, quod conversio dicitur hic in transitu ad religionem per habitus susceptionem, et votum continentiae perpetuae.

## ARTICULUS XI.

*An impotentia coeundi vel aliud impedimentum possit dirimere matrimonium?*

Deinde queritur de hoc quod dicit, ibi, H, § 1, ante finem, ex verbis Augustini : « *Si abstines sine uxoris voluntate*, etc. »

Videtur enim a simili : quia

1. Illi qui efficiuntur impotentes ad

coendum, occasionem dant uxoribus adulterandi : ergo videtur, quod tales sint separandi, et danda sit uxori licentia conjugere se alii.

2. Item, Dicit Beatus Bernardus : « Quod pro charitate institutum est, contra charitatem non debet militare. » Ergo a simili quod pro medicina institutum est, contra medicinam non debet militare : sed contractus matrimonii pro medicina institutus est : ergo non debet militare contra medicinam : sed militat contra medicinam isto facto impotente ad coendum : ergo in talibus non debet matrimonium amplius observari.

3. Item, In omnibus agendis istud est, quod cessante fine rationabilis actionis, cessat actio et observatio actionis : ergo et in contractu et observatione matrimonii. Pono ergo, quod ista tantum propter infirmitatem suam contraxerit, et ad hoc quod sit matrimonium : sed superveniens impotentia coeundi tollit utrumque : ergo videtur, quod matrimonium debet dirimi sicut sine carens intento.

Item, Auferens rem alienam meretur amittere propriam : sed iste impotens non solvit alienum, id est, debitum uxoris : ergo demeretur suum, id est, debitum quod ei uxor debet : sed si nihil sibi debet, tunc absoluta est ab ipso : et absoluta ab ipso, potest se alii conjugere :

ergo isto facto impotente ad coendum, alii se potest conjungere.

**RESPONSIO**, quod nullum impedimentum superveniens matrimonio, dirimit matrimonium. Solutio.

**UNDE DICENDUM** ad primum, quod non est simile : quia in illo qui negat debitum cum possit reddere, causatur injuria iniqua voluntate hominis : et ideo illi imputatur, et cogitur reddere et satisfacere petenti : sed quando impotentia coeundi matrimonio supervenit, tunc causatur a justo Dei judicio occulto : et ideo tunc inopia debitoris excludit actionem mulieris. Ad 1

**AD ALIUD** dicendum, quod non militat contra matrimonium, sed potius pro ipso : quia matrimonia sanctiora sunt sine coitu, quam cum ipso : et ideo non est simile, quia nihil militat contra charitatem nisi malum : sed non est ita, ut patet ex dictis. Ad 2.

**AD ALIUD** dicendum, quod finis est duplex, scilicet matrimonii, et matrimonium contrahentis. Finis autem matrimonii salvatur adhuc in bono fidei, et bono sacramenti : sed ad finem contrahentis matrimonium non est respicendum, quia contrahentium intentio saepe est vitiosa, matrimonium autem numquam est vitiosum, sed semper honestum. Ad 3.

### I. *Responsio ad predicta cum determinatione superiorum.*

His autem ita respondemus : Fit aliquando desponsatio, ubi est compromissio viri et mulieris de contrahendo matrimonio : non est autem ibi consensus de praesenti. Est et desponsatio habens consensum de praesenti, id est, pactionem conjugalem, quae sola facit conjugium. In illa ergo desponsatione, ubi est pollicitatio contrahendi matrimonium, sponsi tantum et sponsae fiunt, non conjuges, et talibus sponsis licet sine communi consensu continentiam profiteri, et monasterium eligere. In ea vero desponsatione

ubi est consensus de præsenti, conjugium contrahitur, et ab illius desponsationis prima fide veri conjuges appellantur.

Secundum hanc distinctionem desponsationis, de sponsis varie loquuntur Doctores.

K. *Quomodo accipiatur sponsa in subditis capitulis?*

Aliquando enim sponsas vocant, quæ tales habuerunt desponsationem, ubi fuit pactio conjugalis de præsenti : et illæ vere conjuges sunt. Unde Gregorius : Si quis uxorem desponsaverit vel subarrhaverit, quamquam postmodum præveniente die mortis ejus nequiverit eam ducere in uxorem, tamen nulli de consanguinitate ejus licet accipere eam in conjugio : et si inventum fuerit factum, separetur omnino<sup>1</sup>. Item, Julius Papa : Si quis desponsaverit uxorem vel subarrhaverit, et vel præveniente die mortis, vel irruentibus quibusdam causis eam non cognoverit, nec frater ejus, nec ullus de consanguinitate ejus eamdem sibi tollat in uxorem ullo umquam tempore<sup>2</sup>. Item, Gregorius<sup>3</sup> : Qui desponsatam proximi sui pueram ceperit in conjugium, anathema sit ipse, et omnes consentientes ei: quia secundum legem Dei mori decernitur. Nam divinæ legis mos est sponsas appellare conjuges : ut in Evangelio, Accipe Mariam conjugem tuam<sup>4</sup>. Et in Deuteronomio : Si quis alterius sponsam in agro vel quolibet loco oppresserit, vel abduxerit<sup>5</sup> in domum suam, moriatur : quia uxorem proximi sui violavit<sup>6</sup> : non quæ jam uxor erat, sed quæ a parentibus uxor fieri debebat.

Ex his colligitur, quod sponsæ quædam conjuges sunt ante commixtionem sexuum. Sed forte illud movet quod in fine capituli dicitur: « Non quæ jam uxor erat, sed quæ uxor fieri debebat. » Quod non ita intelligi debet, quasi uxor vere non fuerit, ex quo pactio conjugalis intercessit : sed quia nondum traducta fuerat, nec res uxoria intercesserat, scilicet concubitus conjugalis.

<sup>1</sup> 27, q. 2, cap. *Si quis uxorem* (Nota edit. Lugd.)

<sup>2</sup> Ubi supra, cap. *Si quis desponsaverit* (Nota edit. Lugd.)

<sup>3</sup> Ibidem, cap. *Qui desponsatam* (Nota edit. Lugd.)

<sup>4</sup> Vulgata habet, Matth. 1, 20 : *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam.*

<sup>5</sup> Edit. J. Alleaume, *adduxerit*.

<sup>6</sup> Deuter. xxii, 5 : *Si in agro repererit vir pueram, quæ desponsata est, et apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus*, etc. Cf. Deuter. xxii, 23.

## ARTICULUS XII.

*An diffinitio sponsalium bene sit assignata?*

Deinde quæritur de hoc quod dicit, ibi,  
I, « *His autem ita respondemus, etc.* »

Quæritur enim hic primo, Quæ sint  
sponsalia?

Secundo, Quorum sint?

Tertio, Cujus sint effectus?

Quarto, Quibus modis contrahantur?

Et quinto, Quibus modis dirimantur?

AD PRIMUM:

1. Accipiatur diffinitio sponsalium a Jurisperitis quæ est hæc: « Sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio. » Et hæc diffinitio trahitur a verbis Nicolai Papæ<sup>1</sup>. Et infra: « Sed post sponsalia quæ futurarum nuptiarum sunt promissio, fœdera quoque consensu eorum qui hoc contrahunt, et horum in quorum potestate sunt, celebrantur, etc. »

2. Item, Ratione probatur: quia sponsalia a verbo spondendi derivantur: sed spondere respicit futurum: ergo sponsalia sunt nuptiæ promissæ in futurum.

*Nec contra.* IN CONTRARIUM hujus objicitur:

1. Quod incertum est, certitudinaliter promitti non potest: copula autem futura est incerta: ergo videtur, quod promitti non potest sine conditione: ergo sponsalia numquam absolute contrahuntur, quod falsum est: ergo et hoc falsum est, quod sponsalia sunt futurarum nuptiarum promissio.

2. Item, Jacobi, iv, 15: *Quæ est vita nostra? Vapor est ad modicum parens, et deinceps exterminabitur. Pro eo ut dicatis: Si Dominus voluerit, et: Si vixerimus, faciemus hoc aut illud.* Ergo vi-

detur, quod propter vitæ incertitudinem sponsio talis non sit simpliciter facienda.

3. Item, In aliis rebus sponsio facta et firmata obligat ad solvendum, ita quod compellitur ad solutionem, etsi alii postea oppositam fecerit sponsonem: ergo multo magis in ista sic etiam est faciendum: ergo quidquid promittatur post sponsalia alii viro, videtur quod compellitur ad hoc quod contrahat matrimonium cum illo primo: ergo etiamsi contrahat cum alio per verba de præsenti, videtur quod tenetur redire ad eum qui primo spopondit.

4. Item, Aut ei cui promittuntur sponsalia aliquid juris acquiritur in puella, aut nihil. Si sic: ergo cum ipse nullo suo peccato id perdit, debet in omni statu puella compelli ut hoc solvat: ergo etiamsi contrahat cum alio, adhuc debet compelli ut solvat primo, quod falsum est: ergo sponsalia non sunt promissio, etc. Si autem nihil juris ei acquiritur: ergo sibi nullo modo conjungitur vel unitur: ergo nulla ratione prohibetur ab acceptancee suæ consanguineæ, quod iterum falsum est: ergo diffinitio nulla, ex qua sequitur istud.

5. Item, Nuptiæ futuræ, aut ad determinatum tempus sunt futuræ, aut ad indeterminatum. Si ad determinatum, tunc videtur, quod tempus esset apponendum in diffinitione, sicut solet fieri in alijs contractibus venditionis et emptiōnis: et non apponitur: ergo diffinitio diminuta est. Si autem promissio fit ad tempus indeterminatum: ergo videtur, quod numquam aliquo tempore determinato solvere tenetur: et ita si ad annos pubertatis venerit, non potest compelli ad solutionem promissi, quod falsum est: ergo videtur, quod diffinitio sit inconveniens.

RESPONSIO. Dicendum, quod diffinitio Nicolai Papæ conveniens est: hoc enim quod dicit, *Promissio*, est ut genus. Hoc

<sup>1</sup> 30, quæst. 5, cap. *Nostrates*.

autem quod dicit, *Futurarum*, excludit matrimonium quod contrahitur per verba de præsenti. Hoc autem quod dicit, *Nuptiarum*, facit differre ab aliis promissionibus, in quibus sibi homines communicant.

**Ad 1.** DICENDUM ergo ad primum, quod in promissione intelligitur id quod facit necessitas : quia dicit Hieronymus, quod maledictus est, qui dicit Deum requirere impossibilia. Et Deus si impossibilia non requirit, etiam homo non debet ea requirere : quia si moriatur, tunc per ipsam impossibilitatem solvendi absolvitur.

**Ad 2.** AD ALIUD dicendum, quod Jacobus in communi sermone docet caute loqui : sed in contractibus ipso jure intelligitur, quod legitimum impedimentum solvit contractum de futuro, sicut etiam mors, vel hujusmodi.

**Ad 3.** AD ALIUD dicendum, quod ista sponsio ligat, sicut et alia : sed ligat ad contrahendum matrimonium : et compellitur solvere nisi legitimum habeat impedimentum. Legitima enim impedimenta sunt, si aliquid post factum primo præjudicat : tunc enim non cogitur : et hoc ideo, quia conjugia invita malos sortiuntur eventus : propter quod etiam in Veteri Testamento Dominus dari libellum repudii permisit,

**Ad 4.** AD ALIUD dicendum, quod aliquid juris in ea acquisivit quam despontavit : sed hoc non est jus debiti in corpore, sed potius dispositio ad debitum illud : et propter parvitatem illius in quo damnificatur, et quia in alia recuperare potest, deobligatur puella in aliquibus casibus propter sequens factum, etiam sine aliquo peccato alterius sponsi qui secum sponsalia contraxerat.

**Ad 5.** AD ALIUD dicendum, quod nulla sponsio fit ad tempus infinitum : sed tempus aliquando verbo, aliquando rebus determinatur. Tempus dico reddendi quod promissum est. Rebus autem determinatur, scilicet quando discretione et quantitate corporis puberes efficiuntur : et tunc compellendi sunt solvere quod spo-

ponderunt, nisi legitimum prætendant impedimentum.

### ARTICULUS XIII.

*Quorum sunt sponsalia?*

Secundo quæritur, Quorum sunt sponsalia ?

1. Videtur, quod omnium qui possunt in futurum conjungi matrimonialiter : taliter autem conjungi possunt pueri ab incunabulis : ergo pueri recenter nati possunt contrahere sponsalia.

2. Item, Contractus qui per alium et per me potest fieri, potest fieri, sive ego possum discernere, sive non : sed talis est contractus sponsalium : ergo videtur, quod in omni ætate contrahi possunt.

3. Item, Videtur quod septennium non sit tempus in quo debeant contrahi sponsalia : quia aliqui pueri in septenno minus sunt discernentes nuptias, quam alii in quinto anno : ergo videtur, quod non generaliter omnibus sit præfigendum septennium.

4. Item, Narrat beatus Gregorius in libro quarto *Dialogorum*, quod quidam in quinto fuit tantillus puer, et tantus peccator, ita quod etiam propter peccatum blasphemiae diabolus ipsum interfecit : cum igitur nulli indiscreto peccatum imputetur, videtur quod ille puer quinquennis discretionem habuit : ergo ipse contrahere potuit ad minus sponsalia.

5. Item, Videtur nulla esse causa illa quæ assignatur : quia sponsalia tunc placent. Aut enim hoc accipitur a signis, aut a complexionis incitatione. Si a signis, videtur nihil esse : quia pueri etiam ante hanc ætatem turpes ad invicem ludos exercere videntur frequenter : ergo etiam ante hanc ætatem placent eis

sponsalia, ut videtur. Si autem ab incitatione complexionis. CONTRA : Semen non distillat ante secundum septennium, ut dicit Philosophus : ergo videtur, quod ex parte qualitatis passivæ in concubitu, scilicet ex parte humoris, ante secundum septennium non incitetur : ergo ratione hujus non debet poni ætas in septennio primo.

Si forte dicatur, quod hoc sit ratione incitantis ex parte qualitatis activæ. CONTRA : Activa qualitas quæ est calor, etiam ante septennium extendit membra : ergo incitatio ex parte qualitatis activæ est ante septennium : ergo irrationabiliter ponitur primum septennium ætas contrahentium.

6. Item, Ætas contractus matrimonialis in puer et puella non est una : quia puella duodennis potest contrahere, et puer quartuordecim annorum : cum ergo puer et puella ita se habeant ad matrimonium contrahendum sicut ad sponsalia contrahenda, videtur quod ætas sponsalium contrahendorum in puer et puella non debet esse una.

7. Item, Natura non format uno tempore puerum et puellam, sed puellam tardius : ergo etiam major ætas debet dari puellæ ad contrahendum sponsalia, quam puer : ergo si puer septem anni assignantur, puellæ debent plures assignari ad contrahenda sponsalia.

8. Item, Ponamus, quod adultus cum juniore annis septem contrahat sponsalia : et quæratur, quid dicatur ? Si dicas, quod sic. CONTRA : Sponsalia non possunt contrahi ante septennium. Si autem nihil. CONTRA : Sponsalia sunt promissiones futurarum nuptiarum.

9. Item, Pro una parte est ibi plus quam legitima ætas ad contrahenda sponsalia : ergo quoad illum ad minus aliquid potest fieri.

10. Item, Ponamus, quod talis contrahat per verba de præsenti, cum ipse sit plenæ ætatis, quia ipse facit quod in se est : ergo ligat se isti, licet ista non ligetur ipsi : ergo quoad hunc est matri-

monium. CONTRA : Matrimonium non est in uno, sed in duobus, ut supra habitum est : ergo nisi agatur matrimonium ab utroque conjugi, nihil agitur : sed hic non agitur ex utroque : ergo nihil agitur.

11. Item, Pono si adultus contrahit per verba de præsenti cum septenni vel minore septem annis, videtur quod ad minus ibi efficiantur sponsalia : quia natura quando non potest facere majus intentum ab ipsa, facit tamen quod fieri potest : ergo etiam hoc est in operibus hominum : possunt autem inter tales contrahi sponsalia : ergo sponsalia tali contractu efficiuntur. Sed CONTRA : In voluntariis dicitur ab Ambrosio, quod intentio nomen operi imponit : sed iste per verba de præsenti intendit contrahere matrimonium, et non sponsalia : ergo non efficiuntur ibi sponsalia, nec matrimonium inter tales effici potest : ergo nihil efficitur inter eos.

12. Ulterius pono casum alium : ponamus enim, quod pueri ante septennium contrahant sponsalia quantum possunt, et post septennium contrahant per verba de præsenti ante tempus pubertatis, videtur quod inter eos nihil efficiatur : quia sponsalia ante septennium contrahi non possunt : et quæ non sunt contracta, numquam possunt esse consummata : ergo per sequentem contractum sponsalia non consummantur.

Item, Per verba de præsenti non intendunt sponsalia efficere, sed matrimonium : et hoc inter eos ante annos pubertatis esse non potest : ergo nec sponsalia, nec matrimonium efficiunt : ergo nihil efficiunt.

In CONTRARIUM hujus est, quod sponsalia ante septennium contracta, et post approbata certo signo placentiæ, tenent, ut dicunt jura : sed sequens contractus per verba de præsenti est certum signum placentiæ sponsalium ante annos contractorum : ergo videtur, quod perficiant sponsalia.

13. Ulterius pono, quod adultus vel-

juxta adultam ætatem existens, contrahat cum puella minore ætate pubertatis, vel fere juxta pubertetam, et contrahat per verba de præsentि, et quæratur, utrum iste efficiat matrimonium vel sponsalia? Videtur, quod non matrimonium: quia non sunt ambo in ætate legitima: ergo matrimonium non efficiunt. Econtra videtur, quod nec sponsalia: quia nec forma verborum quæ est in sponsalibus servatur, nec etiam sponsalia intendunt perficere: ergo neutrum perficiunt: ergo nihil agunt. **Sed contra:** Extra, de *sponsalibus*, sicut dixit Alexander tertius de istis qui in minori ætate despontantur: « Si ita fuerint ætati proximi, quod potuerunt copula carnali conjungi, minoris ætatis intuitu non debent separari, si unus in alium visus fuerit consentire, etc.: » ergo videatur, quod tales inter se matrimonium efficiant.

**Solutio.** **RESPONSIo.** Dicendum, quod septen-nium ponitur tempus in quo placent con-nubia: licet ætas impotens sit ad carna-lem commixtionem. Haec autem suffi-ciens est auctoritas, quia sic placuit Pa-tribus Spiritu sancto inspiratis: tamen quia hoc in naturis fundatur, ratio a philosophia est trahenda.

Dicit autem Aristoteles in libro XVIII de *Animalibus*, quod omnes imprægnationes et maturationes partium sunt secundum orbis revolutiones. Scribunt au-tem hi qui de naturalibus loquuntur, scilicet Ptolemæus et Albumasar, quod revolutio circuli in nato pro quolibet si-gno dat annum. Prima autem computatio circuli est in signum ascendentis op-positum, et hoc est ab ascendentis septen-nium. Et secunda computatio est in septen-nium ab illo, et hoc est ascendens. Et tertia iterum in septen-nium quod est op-positum. Et quarta iterum in ascen-dens secundum circulum iteratum. Et secundum hoc est mutatio complexionis in nato. Unde post primos septem annos in pluribus residet fluens humidum,

quod in pueris propter vicinitatem sper-matis dominatur: ita quod tunc capaces sunt eorum quæ audiunt, præcipue ad corpus pertinentium. Unde ex tunc incipiunt subdi disciplinis, et ex tunc tradi litteralibus studiis: et ideo tunc dicuntur esse capaces placentiæ nuptia-rum vel displicantiæ, et ideo sponsalia promittere possunt. In secundo autem septennio incipinnt jam vaporare genita-lia, et lanugines ibi contrahunt pro-pter tractum seminis ad loca illa: et ideo tunc potest esse matrimonium inter eos. In tertio autem septen-nio quando circulus dimidius est jam complectus, secundum Philosophos se-men tendit ad maturitatem quæ complectur in secundo circulo perfecto, et tunc est in statu usque ad tertium circulum, et postea incipit esse in declinatione: hoc tamen variatur secundum dominium planetarum qui præsunt figuris nativita-tis: quia sicut dicit Augustinus in libro quinto de *Civitate Dei*: « Non est in-conveniens, quod afflatus siderum ad imi-nutationem corporum valeant, licet non possint super liberum arbitrium nisi catenus quatenus trahitur a corpore. »

**Ad PRIMUM** ergo dicendum, quod ante septennium ut in pluribus non sunt ca-paces disciplinæ, nec boni nuptiarum: et ideo tunc nihil promittere possunt, quia promissio est actus rationis, et oportet quod sit ratio in aliquando statu, quando promittere potest. « Se-dendo autem et quiescendo, ut vult Philosophus in VII *Physicorum*, ani-ma fit sciens et prudens, et dum resi-det fluens humidum, et incipit quie-scere virtus animalis: » quia<sup>¶</sup> tunc for-tificatur conversio animæ super appre-hensum: et hoc incipit post primum septennium, ut jam habitum est.

**Ad ALIUD** dicendum, quod si per aliū fiat contractus, pueri ambo vel alter ante annos pubertatis potest reclamare, et nihil actum est: ita etiam quod alter puerorum non vetatur accipere consanguineam alterius, co quod nihil factum est

Ad 1.

Ad 2.

inter eos : sed hoc quod dicitur, quod parentes promittunt quandoque pro pueris, sic intelligitur, si pueri aetatem venientes ratam habent parentum promissionem.

**A 13.** AD ALIUD dicendum, quod licet quidam in quibus humidum minus est naturale, in septennio minus sunt discreti, et capaces boni nuptiarum, tamen ut in pluribus in septennio efficiuntur capaces disciplinæ, et eorum quæ audiunt et vident : et ideo id quod accidit in pluribus considerat lex : cum enim particularia accidentia quæ sunt secundum unumquemque sint infinita, lex non potuit dari secundum unumquemque singulariter, sed secundum hoc quod accidit ut in pluribus.

**A 14.** AD ALIUD dicendum, quod ego sine præjudicio magis hoc puto fuisse factum ad terrorem parentum : et puerum non nisi hoc punitum in corpore, qui sicut brutum animal loquebatur ea quæ a parentibus audivit, cum in illa aetate quasi nihil adhuc appareat rationis.

**A 15.** AD ALIUD dicendum, quod placentia illa accipitur a signis discernendi inter ea quæ audiunt pueri, ut prius dictum est quod primo incipit in aetate septennii.

Ad hoc autem quod objicitur, dicendum quod sicut dicit Aristoteles, membra genitalia multorum sunt vaporum, et ideo pruritum excitantia : et ideo puto, quod motus minorum aetate puerorum quam septem annorum, procedit a natura corrupta : sed post septem annos incipit admisceri ratio, ut prius est ostensum. Unde signum proprium hujus est, quia tunc actibus humanis ratio incipit admisceri.

**A 16.** AD ALIUD dicendum, quod aetas contractus matrimonii non est una : quia in puella caro est mollis et extensibilis : et ideo humidum facile digestibile ad maturitatem : et ideo citius maturatur ad recipiendum, quia recipere causatur ex humido frigido, ut humidum sit recipiens et frigidum tenens. Sed humidum pueri digeritur ad imprimere et sigillare :

et hoc causatur ex calido sicco, quia contingit ex calido vincente super humido. Et ideo plus temporis requiritur ad maturationem masculi quam foeminæ : sicut plus exigitur temporis ad hoc quod calidum vincat humidum exsiccando, quam quod dirigat ipsum tantum et extendat ad recipiendum. Et ideo alia est aetas coeundi masculi, et alia foeminæ. Sed in admixtione rationis ad actus non est sic : quia haec causatur ex hoc, quod incipit residere humidum, et non impedire conversionem rationis super audita et visa : et hoc contingit æqualiter in masculo et foemina.

AD ALIUD dicendum, quod animatio puellæ est longioris temporis, quam pueri : sed tamen quia humidum natum pueri æqualiter incipit residere, vel non residere, æqualiter datur eis tempus sponsalium : sed inæquale tempus contrahendi, quia frigiditas in foemina quando est cum humido, operatur ad bonam foeminæ dispositionem, ut dictum est : et hoc est quando calidum non plene vincit humidum.

**A 17.** AD ALIUD dicendum, quod secundum multos et magnos in tali casu potest quis duplicebus uti verbis : si enim dicat, Ego accipio te in meam : et illa respondeat, Et ego te in meum, vel verba æquipollentia, nihil agitur : quia matrimonium agi non potest, et sponsalia contrahere non intendunt. Si autem quis dicat, Verba mea etsi matrimonium contrahere non possint, valeant quod valere possunt : tunc sponsalia contrahuntur, quia haec contrahi inter tales possunt, et bene potest esse, quod verum dicant.

Ad hoc autem quod objicitur, quod ante septennium non contrahuntur, dicendum quod hoc verum est nisi post septennium placeant. Si autem puella est septennis et alius pubes, sponsalia contrahuntur, et tenetur eam sponsus expectare, donec veniat ad annos pubertatis.

AD ALIUD dicendum, quod quoad unum nihil potest ibi fieri : quia oportet, quod

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

omne id quod fit in matrimonio, de communi utriusque fiat consensu : unde nihil ibi efficitur.

**Ad 10.** AD ADIUD dicendum, quod ille qui ita contrahit, etiam nihil efficit, ratione prius dicta. Et objectio in contrarium facta, tenet et solvit.

**Ad 11.** AD ALIUD dicendum, quod secus est de natura, et de isto opere : quia natura operatur ad intentum, iste autem nec intendit sponsalia, nec operatur ad ea : et ideo non est simile.

**Ad 12.** AD ALIUM casum dicendum, quod talia sponsalia tenent, quia nihil ante fecerunt : tamen per factum post intelliguntur approbasse factum quod præcessit : et hæc approbatio facit inter eos sponsalia.

Ad id autem quod objicitur in contrarium, dicendum quod approbatio præteriti quæ certissime supponitur in verbo præsentis temporis, facit sponsalia : et falsum est, quod ante omnino nihil factum : sed verum est, quod nihil sponsalium fecerunt, sed fecerunt aliquid ad sponsalia, quia dispositionem, quæ si etiam per alios ante facta fuisset, per approbationem eorum sequentem posset consummari.

Ad id autem quod objicitur, quod matrimonium non efficiunt, de plano concedo, præcipue si multum distant ab anno pubertatis.

**Ad 13.** AD ULTERIORREM casum dicendum videatur, quod tales contrahere possunt, præcipue si dispositione corporis et sagacitate ingenii ætas deficiens suppleatur. Dispositionem autem corporis intelligo præcipue in locis genitalibus, scilicet ut agere et pati possint in opere carnali. Dicunt tamen quidam tempus distantiae ab ætate debita non debere protendi ultra sex menses : sed mihi videtur potius, quod secundum plus et minus determinandum est, etiam secundum diversam dispositionem membrorum et sagacitatis : quia ego vidi puellam de qua perhibebatur, quod annorum existens novem, concepit et peperit puerum

cum complere inciperet decimum annum. Et Philosophi dicunt, quod quidam dentati nascuntur et lanuginosi et pilosi in locis genitalibus, et citius maturantur ad coitum quam alii. Et puto, quod hoc etiam variatur in regionibus calidis et siccis : sicut et ipsa imprægnatio et corporis incrementum.

Et per hoc patet solutio ad totum.

#### ARTICULUS XIV.

*Quis sit effectus sponsalium? et, An sponsalia possunt solvi?*

Tertio, Quæritur de effectu sponsalium.

Videtur autem, quod effectus sit obligare ad contrahendum matrimonium : quia

1. Effectus generis salvatur in specie : sed genus sponsalium est promissio : ergo videtur, quod sicut promissio obligat ad solvendum, quod ita sponsalia obligant ad solvendum.

2. Item, Extra, libro IV de *sponsalibus*, Ex litteris, dicit Alexander tertius Pictaviensi Episcopo : « Eum admones : et si non monitis acquiescat, ecclesiastica eum censura compellas, ut ipsam in uxorem recipiat, et maritali affectione pertractet. » Et loquitur de quadam quam ante despontavit : et loquitur, quod compellendus sit ducere eam quam despontavit : ergo sponsalia obligant ad contrahendum.

IN CONTRARIUM hujus est, quod

Sed contra.

1. Obligatio quæ fit de jure, non solvit nisi solutione facta : sed sponsalia in multis casibus solvuntur solutione non facta : ergo sponsalia non obligant.

2. Item, Si sponsalia obligarent, tunc peccatum mortale esset non solvere : sed pastor Ecclesiæ tenetur arcere a peccato mortali : ergo per censuram

ecclesiasticam tenetur compellere ad contrahendum semper illos qui sponsalia contraxerunt : hoc autem falsum est, ut patet, Extra, libro quarto de *sponsalibus*, Præterea hi, ubi dicit Innocentius secundus : « Si autem se ad invicem admittere noluerint, ne forte deterius inde contingat, ut talem scilicet ducat, quam odio habet : videtur quod ad instar eorum qui societatem interpositione fidei contrahunt, et postea eamdem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari. »

**Vñest.** ULTERIUS quæritur de alio effectu sponsalium, qui est quædam affinitas.

Videtur enim quod istam non faciant sponsalia : quia

1. Quod spondetur in futurum, non est : sed in sponsalibus nuptiæ spondentur in futurum : ergo adhuc non sunt : sed quod non est, nihil facit : ergo tales nuptiæ nihil faciunt : ergo nec affinitatem.

2. Item, Non potest fieri affinitas nisi unum sit genus, ut infra habebitur : sed sponsi non uniuntur generi : ergo inter eos non sit affinitas. PROBATIO minoris. Non unitur generi secundum carnem, qui carnaliter nulli de genere copulatur : sed sponsalia tantum contrahens, nulli de genere copulatur carnaliter : ergo generi non unitur : et sic habetur propositum.

3. Item, In aliis contractibus ubi promittitur aliquid de futuro, si rescindatur, non impedit quin cum alio ejusdem generis possit facere contractum illum : ergo nec in isto debet impedire, ut videtur,

**ad contra.** IN CONTRARIUM hujus est, quod dicitur, Extra, libro IV de *sponsalibus*, Ad audienciam, etc., ita dicit Alexander tertius : « Quoniam scriptum est, quod sponsam fratris frater habere non potest, mandamus quatenus eum suum propositum implere non permittas. » Et loquitur de quodam qui fratri illius suam filiam dare voluit, qui ante eamdem, consentiente puerula, despousaverat.

**RESPONSIO.** Dicendum, quod effectus sponsalium est ligare ad matrimonium contrahendum, quamdiu manent sponsalia, sicut probant primæ rationes : sed verum est, quod quibusdam de causis solvuntur, ut infra patebit, et tunc non ligant, quia soluta sunt : nec hoc est mirum, quia non ligant quando soluta sunt.

AD ID ergo quod contra objicitur, dicendum quod quamdiu manent, tamdiu ligant : sed solvuntur in casibus in quibus ligarent cum documento majori : ideo secundum jus commune reputantur soluta : quod enim pro utilitate contrahentium et honestate Ecclesiæ constitutum est, destituitur quando contra utilitatem contrahentium et Ecclesiæ honestatem observatur.

AD ALIUD dicendum, quod hoc dicit Alexander in casu in quo solvuntur sponsalia propter matrimonium superveniens cum alio : quia minus vinculum cedit majori, et rumpitur illo superveniente.

AD ID autem quod objicitur, quod Ecclesia debet arcere a peccato mortali : dicendum, quod sic facit : quia pro peccato indicit et injungit poenitentiam, sed non compellit completere promissum : quia jam de jure communi sponsalia soluta sunt.

AD ID quod quæritur de ulteriori effetu, dicendum quod faciunt affinitatem, ut dictum est secundum Patrum institutiones.

AD ID autem quod postea objicitur, dicendum quod id quod non est, non facit, sed id quod est : sed sponsalia sunt, et sunt aliquid matrimonii, scilicet dispositio ad ipsum, ut supra dictum est.

AD ALIUD dicendum, quod est in sponsalibus conjunctio ad genus secundum quid, licet non simpliciter : sicut enim in naturis aliquid per dispositionem ignis efficitur igni affine, etiam antequam habeat speciem : ita et in moralibus per dispositionem accedit aliquis ad genus alterius, quando cum ipso contra-

hit sponsalia, licet cum ipso non efficiatur una caro : et ideo sancti Patres statuerunt, quod inter tales affinitas contraheretur.

ARTICULUS XV.

### *Quibus modis sponsalia contrahantur?*

Quarto quæritur, Quibus modis sponsalia contrahantur?

Dicunt autem Jurisperiti, quod dupl-  
citer sponsalia contrahuntur, scilicet  
absolute, et sub conditione.

*Absolute autem contrahuntur quatuor modis, scilicet nuda promissione, ut Accipiam te in meam, vel e contrario datis arrhis sponsalitiis, ut aliqua pecunia, vel aliis rebus, annuli subharrazione, et interveniente juramento.*

*Sub conditione* dupliciter contrahuntur, scilicet sub conditione honesta, vel sub conditione inhonesta. Honesta ut si sic dicat : Contraham tecum si placuerit parentibus : et tunc dicunt, quod stante conditione stat promissio, et non stante non stat, nisi sequatur consensus per verba de praesenti vel copula carnalis. Conditionis autem inhonesta duplex est, scilicet contraria matrimonii bono et honestati, et non contraria. Exemplum primi est, ut sic dicat : Tecum contraham, si venena procures sterilitatis, vel procures aborsum, vel sodomitice mecum conjungaris, vel adulterando mihi victum lucreris, vel aliquid hujusmodi : et tunc non stat promissio facta de matrimonio. Exemplum conditionis secundae est, ut si dicat : Contraham tecum, si in futuro mihi lucreris, vel usuris, vel hujusmodi aliquo peccato involutis : et tunc renuntiandum est conditioni, et tenent sponsalia, juxta illud Bedæ : « In turpi voto

rescinde fidem, et in malis promissionibus muta decretum. »

Item, Quando *absolute* contrahuntur, si sine juramento contrahantur, monendi sunt ut consummum, sed non cogendi si nolunt. Si autem cum juramento contraxerunt, cogendi sunt propter ius-jurandum per censuram ecclesiasticam : et hoc intelligo de illis qui sunt ambo septem annorum, quia minores ambo vel alter contrahere non possunt sponsalia, ut patet ex ante habita disputacione.

Et hoc est totum quod jura diffiniunt de sponsalium contractione.

IN CONTRARIUM autem hujus objicitur : sed etiam

1. Et primo quidem de divisione quæ dicit, quod quatuor modis sponsalia absolute contrahuntur. In promissione enim non obligatur homo nisi ex seipso : sed dicunt sancti Patres, quod Deus promittens non obligatur ex nobis, sed ex se tantum, et non esset injustus, si non solveret : ergo a simili contrahens nuda promissione, non erit injustus si non solvat : ergo videtur, quod alter agere non possit, quod falsum est : ergo sponsalia non nuda contrahuntur promissione.

2. Item, Videtur falsum quod dicitur  
jus, quod nuda promissione contrahens  
non sit cogendus ad consummandum  
matrimonium. Qui enim promittit et  
non solvit promissum, mentitur : os  
*autem quod mentitur, occidit animam*<sup>1</sup> :  
ergo ille peccat mortaliter : sed arcen-  
dus est quilibet a mortali peccato : ergo  
quilibet arcendus est ad consummatio-  
nem promissi.

3. Item, In minori decipit qui decipit alium in pecunia, quam qui decipit eum in matrimonio et in seipso : sed decipiens in pecunia, cogitur a judice ad solutionem : ergo multo magis debet compelli ad solutionem ille qui decipit alium in matrimonio et in seipso : ergo nihil videtur esse quod dicunt jura.

<sup>4</sup> Sapient. I, 41.

ULTERIUS objicitur de secundo modo.

Videtur enim, quod ille modus sit illicitus : quia

1. Matrimonia debent esse libera : sed non est liberum, quod est appretiatum : ergo matrimonia non debent esse appretiata : sed arrha est pars pretii, ut dicit Glossa super Apocalypsim : ergo non debent esse sponsalia subarrhata.

2. Item, Matrimonium, ut infra probabitur, est in genere honesti ratione duorum bonorum suorum, et in genere utilis ratione tertii : honestum autem omne spirituale est : ergo sub pretio poni non debet matrimonium : ergo nec datis arrhis contrahitur, quia arrha est pars pretii, ut jam habitum est.

3. Item, Contingit solvi sponsalia illa aliquo de casu : aut ergo redduntur arrhæ, aut non. Si non reddantur, contra : quia secundum hoc injuste videtur agi cum illo cuius pars pretii retinetur : et tamen contractus rescinditur. Si autem reddantur : tunc videtur, quod matrimonium positum fuit sub pretio : quia non videtur esse causa redditionis, nisi quia contractus rescinditur quem pretium efficiebat.

De tertio modo similiter objicitur : quia

1. Annulus significat fidem maritalem : sed hæc est consequens matrimonium : cum igitur in sponsalibus matrimonium non contrahatur, videtur quod annuli subarratio non pertineat ad sponsalium contractionem.

2. Item, Monile, ut dicit Isidorus, dicitur quasi munile, eo quod munit sinum ne adulter inserat manum : ergo videtur, cum sponsalia ligent ad unum potius quam ad alium, quod potius debeat fieri per monile quam per annulum.

3. Item, Genes. xxiv, 22 et 47, Eliezer dedit Rebeccæ inaures, et annulos : quæratur ergo, Quid in sponsalibus significant inaures, et quid monilia, et quid annuli, et quare his tribus frequentius siant quam aliis?

Ulterius objicitur de quarto modo qui fit interposito jurejurando.

Videtur enim, quod ille modus sit illicitus : quia

1. Multis de causis potest juramentum fieri illicitum : nemo autem jurare potest id quod potest fieri illicitum : ergo ad sponsalia non debet fieri juramentum.

2. Item, Videtur quod in aliquo casu perplexitatem inducat juramentum. Verbi gratia : ponamus enim, quod odiat eam antequam contrahat per verba de præsenti : tunc periculum est complere matrimonium, quia matrimonia invita malos exitus sortiuntur, et quod cum periculo fit, non est faciendum : ergo istud matrimonium non est consummandum.

E CONTRARIO autem juramentum licitum est observandum : et juramentum est de matrimonio : ergo est consummandum, et non consummandum, quod est impossibile : ergo videtur, quod juramentum non sit interponendum.

Ulterius objicitur de modis illis qui sunt *sub conditione*.

Et objiciatur primo de conditione honesta : hæc enim est duplex secundum Jurisperitos, scilicet simpliciter honesta quæ spectat ad bonos mores, ut, Contraham tecum si placet parentibus, aut pædagogis, aut sacerdotibus, aut Ecclesiæ, sive aliquid hujusmodi. Et conditio utilis propter onera matrimonii, ut, Contraham tecum si dederis marcas centum.

Objiciatur ergo de prima conditione quæ simpliciter est honesta.

Videtur enim, quod apponi non debet : quia

1. Matrimonium unus non potest contrahere pro alio, nisi ipse consentiat : ergo nihil est dicere, Contraho tecum si placet illi, aut illi.

2. Item, Si placet parentibus et non filiæ non sit ibi matrimonium, nec etiam sponsalia : si ergo in negando consensus filiæ non dependet ad parentes ; ergo nec in affirmando dependet : ergo nullo modo

dependet : quia consensus est vel affirmando, vel negando : ergo pro nihilo apponitur conditio de consensu parentum, vel etiam quorumlibet aliorum.

3. ULTERIUS objicitur de alia conditione quæ etiam non inhonestata reputatur, scilicet quæ est cum adjunctione pecuniæ.

Videtur enim, quod illa non teneat : quia libera debent esse matrimonia. Dicit autem Philosophus, quod liberum est quod causa sui est : ergo matrimonium debet esse causa sui : ergo non debet esse conditio pretii vel pecuniæ.

4. Item, Aristoteles dicit, quod quædam sunt mixta inter voluntaria et involuntaria, scilicet quæ non volumus simpliciter, sed tamen ne alia deteriora continant, eligimus ea, sicut projicere merces in tempore tempestatis ne navis submergatur : et hæc in moribus non sunt laudabilia. Cum igitur in moribus secundum omnes Philosophos matrimonii honestas sit de numero laudabilium bonorum, videtur quod non beatum esse sic partim voluntarium et partim involuntarium. Est autem sic mixtum si additur pena pecuniaria : ergo non debet esse conditio penae pecuniariæ.

5. Item, Coactio excludit consensum qui est causa efficiens matrimonii : unde dicit Prætor: « Quod vi vel metus causa fit, ratum non habeo. » Sed est metus duplex, scilicet personæ, et naturæ : et uterque cadit in constantem virum, quem civilis constantem reputat : ergo videtur, quod excludat consensum matrimonii : cum igitur talis sit metus damni, quando fit penæ pecuniariæ adjectio, videtur quod consensus evacuatur : ergo non debent tali modo contrahi sponsalia.